E 3

Austria-

\*) Oestreich: Aus der Rücksicht, dass es, (die einseitige Benennung) zur Facilitirung des Werks geschehen, ließe er es dabei bewenden; jedoch sie expresse ad protocollum zu bedingen, dass, nachdem ex parte protestantium nicht mehr res integra seie, selbigen in keine Consequens gezogen werden solle. SCHAUROTH l. c. tom. I. pag. 396. & 426 nos 2111

striae unice ad protocolla absque allegatorum refutatio-  
ne se refert.

## §. 28.

Anno 1704. occasione deputationis extraordinarie ad vi-  
sistandam cameram, late strenueque de hac thesi ex utraque  
parte certatum, ita ut vota hic data pro optimis super hac  
materia commentationibus habenda sint, quin tamen speratum  
habuerint effectum. Rationibus enim cedere eisque vinci,  
animorum motus, nimium jam auctus, amplius non sinebat,  
nec unquam, ut postea apparebit, partis adversae gustui, po-  
testatem se, sive optimas decidendi rationes pro sua thesi  
tuenda habere non ignare, accommodatam fuisse videtur.  
Certamine igitur pluribus diebus de jure deputandi inutiliter  
gesto, res tandem ope electorum eo rediit, ut consensu utri-  
usque partis ad maturandum negotium unicuique religionis  
parti suorum relinquetur electio, reservatis ex propositione  
catholicorum reservandis. \*) Etiam si ergo prima fronte non  
nisi generalis videatur haec reservatio, specialitatem suam per  
vota antea data, quid sub competentiis intellexerint, decla-  
ratam satis obtinet; licet etiam ei tanquam generali, ratione  
thesis controversæ, sive pro substrata sumenda materia, vi-  
gor denegandus haud sit, ut inanis erit, quam faciunt aliqui,  
loquela, hanc reservationem tanquam generalem imo genera-  
lissimam plane superfluam esse. Non ita, potius & hic ac-  
tus ob liberam denominationis seorsim facienda relationem,  
Heimstellung, & subsecutam electionem seorsim factam, prio-  
rem observantiam, de quibus intelligenda competentia, non  
dum esse mutata, demonstrat, ut de eo gloriari pars adver-  
sa rationem sufficientem profecto non habeat. Eodem enim  
tempore in collegio electoral, absque omni adversariorum re-  
fervatione, secundum allegatam a catholicis observantiam,

&amp;

\*) HENNIGES Med. ad J. P. spec. V. Mant. I. pag. 72. SCHAUROTH  
1 c. tom. I. pag. 398. usque 433. Endlich wurde einer jeden  
Religionsparthei die Benennung ihrer Deputirten zu der Sz-  
ech mehrerer Maturation, jedoch das jedem Theile  
seine competentia reservirt würden, anheimgestellt.

& conformitatem actus de anno 1666, ubi etiam deputati ad visitandam cameram promiscue votando electi erant, modus in deputando servatus est. Saxonius enim Brandenburgicus non minus ad electionem Moguntini & Palatini, quam catholici in electionem Saxonici & Brandenburgici votando concurrebant, ita ut ne dubium remaneat, observantiam in collegio quoque electoral i pro thesi catholicorum stare, sumpiuque agnitam esse veritatem, ut in aliis rebus, nisi precipuam praefixerit P. W. normam, sic & in deputationibus extraordinariis observato libero omnium statuum suffragio procedendum esse, quin religionum diversitas, cuius corda hic non tangitur, duas in imperio pacis sejunctas constituerre jure possit.

## §. 29.

Catholici anno 1709, in deputatione ad tractatus pacis de numero personarum earumque electione in medium simul prolati, in electionem Magdeburgici votarant, de quo id ad maximum tanquam recommendationem valere debere declarabat Halberstadiensis; ast directorium nihilominus ex antiqua observantia, cum libera seorsim deputandi relatio pro hoc casu facta nondum esset, conclusum secundum *majora* tam ratione numeri quam personarum proferebat. Contra quod Magdeburgicus cum protestando A. C. additis reservanda reservaret, Salisburgensis respondit: ex parte directorii aliter notum non esse, quam conclusum ex observantia, ut & fieret in collegio electoral i, secundum *majora* faciendum esse, \*) ut inde catholici contra reservationem aliaque in medium prolati sibi reservarent competentia. Sic & hic meritis reservationibus cum relatione ad antea acta, res peracta est, ita tamen, ut semper pro catholicis militer, nec adhuc unicum a parte adversa exemplum indubitatum pro stabilienda sua thesi afferri possit.

## §. 30.

\*) SCHAUROTH I. c. tom. I. pag. 433. seq. Alte Europäische Staatskanzlei Part. 14. pag. 860.

§. 30.

Acrius adhuc omniq[ue] ex utraque parte servore certatum anno 1710, ob deputationem ad tractatus pacis, ubi rationes omnes, gravissimae saltem repetitae, admixtis solummodo iis ac novis, in potestate se tueri & posse & velle latentibus, ex parte primo A. C. addi adductis, ita ut in modum fere acrecerent deliberationes, \*) quin, hisce eum ageatur argumentis faustus rei exitus sperari potuisset. A. C. addicti conclusum de hac deputatione sequens proponebant „Hat man Catholischen und A. C. V. Theils sich miteinander dahin verglichen, dass solche aus 8. Ständen von beiden Religionen pari numero bestehen und aus dem fürstlichen Collegio hierzu 4 depūtirte benannt werden mögten, wozu jeder Theil die seinigen folgender Gestalt angetragen, „ \*\*) En igitur projectum, ubi verbis id stabiliri intenditur, quod rationibus firmari nequivat. Notum enim est, aliquoties, ut citius mediretur malis, ex libero statuum consensu, cuilibet suos nominare parti relictum esse, die Benennung würde heimgestellt, freigestellt, dahin verglichen &c; in hoc vero conclusi projecto verbum: vergleichen eo sensu, non acti unquam de electione personarum, sed solummodo ratione numeri factum sit, sumitur, & veritas theses partis aduersa, non promiscue sed seorsim faciendam esse electionem, sermonem hie de religione tantummodo esse, quatenus partes constituant, de corpore igitur ad corpus tractandum, indeque non per majora, sed amicabili statuendum esse compositione, supponitur; qui vocis vergleichen sensus in deliberationibus hisce allegatis pro basi semper strui, cuilibet legenti facile patebit, ut catholicis igitur non nisi concursus ad questionem an & quomodo nullatenus vero ad electionem personarum protestantium ipsam maneret. Ast non fugit, quid intenderetur catholicos. Salisburgensis inde respondit: „Was die A. C. V. vorgebracht hätten, sie der Observanz, silo comitiali und Westph.